技

自然科学基金会
科协发组字 (⒛ 15〕 98号

中国科协 教育部 科技部 卫生计生委

中科院 工程院 自然科学基金会

关于印发 《发表学术论文
“
五不准

”
》的通知

近年来,我国科技事业取得了长足的发展,在学术期刊发表

中

教

科

卫

中

工

协

部

部

委

院

院

生

育

程

国

生 文 件

-1—

论文数量大幅增长,质量显著提升。在取得成绩的同时,也暴露

出一些问题。今年发生多起国内部分科技工作者在国际学术期刊

发表论文被撤稿事件,对我国科技界的国际声誉带来极其恶劣的

影响。为弘扬科学精神,加强科学道德和学风建设,抵制学术不

端行为,端正学风,维护风清气正的良好学术生态环境,重 申和

明确科技工作者在发表学术论文过程中的科学道德行为规范,中

国科协、教育部、科技部、卫生计生委、中科院、工程院、自然

科学基金会共同研究制定了《发表学术论文
“五不准

”》。根据中

央领导意见,现将 《发表学术论文
“五不准

”》印发给你们,请

遵照执行。

各有关单位要组织深入学习、广泛宣传,结合实际制定和完

善相关规定,建立学术不端行为调查处理机制,进一步改革完善

科技评价体系,为科技工作者创新创业提供良好的政策和环境保

障;要采取切实有效的措施对被撤稿作者开展调查,对违反 “五

不准
”
的行为视情节作出严肃处理,并将处理结果报上级主管部

门备案。广大科技工作者应加强道德自律,共同遵守
“五不准

”
,

认真开展自查,发现存在违反 “五不准
”
的行为要主动申请撤稿 ,

坚决抵制
“
第三方

”
学术不端行为。各全国学会 (协会、研究会 )

要发挥科学共同体作用,做好教育引导,捍卫学术尊严,维护良

好学风。

中国科协、教育部、科技部、卫生计生委、中科院、工程院、

自然科学基金会将加强沟通协调和联合行动,落实
“五不准

”
,

-2—

督促有关单位对撤稿事件进行调查处理,逐步建立科研行为严重

失信记录制度和黑名单信息共享机制,推动科技评价体系改革,

规范科研诚信管理,维护科技工作者合法权益。

-3—

发表学术论文
“
五不准

”

1.不准由
“
第三方

”
代写论文。科技工作者应自已完成论

文撰写,坚决抵制
“
第三方

”
提供论文代写服务。

2.不准由
“
第三方

”
代投论文。科技工作者应学习、掌握

学术期刊投稿程序,亲 自完成提交论文、回应评审意见的全过程 ,

坚决抵制
“
第三方

”
提供论文代投服务。

3.不准由
“
第三方

”
对论文内容进行修改。论文作者委托

“
第三方

”
进行论文语言润色,应基于作者完成的论文原稿,且

仅限于对语言表达方式的完善,坚决抵制以语言润色的名义修改

论文的实质内容。

4.不准提供虚假同行评审人信息。科技工作者在学术期刊

发表论文如需推荐同行评审人,应确保所提供的评审人姓名、联

系方式等信息真实可靠,坚决抵制同行评审环节的任何弄虚作假

行为。

5.不准违反论文署名规范。所有论文署名作者应事先审阅

并同意署名发表论文,并对论文内容负有知情同意的责任;论文

起草人必须事先征求署名作者对论文全文的意见并征得其署名

同意。论文署名的每一位作者都必须对论文有实质性学术贡献 ,

坚决抵制无实质性学术贡献者在论文上署名。

本
“五不准

”
中所述 “

第三方”
指除作者和期刊以外的任何

-4—

■LL′
扌η∶

机构和个人厂
“论文代写

”指论文署名作者未亲自完成论文撰写

而由他人代理的行为;“论文代投”指论文署名作者未亲自完成

提交论文、回应评审意见等全过程而由他人代理的行为。

-5—

主送:各省 (自 治区、直辖市 )科协、教育厅 (委 、局 )、 科技厅 (委 、

局 )、 卫生计生委,新疆生产建设兵团科协、教育局、科技局、

卫生局,部属高等学校,中科院院属单位,各全国学会 (协

会、研究会 )。

中田科协办公厅

-6—

⒛15年 11月 30日 印发